*Regis favor
cum iuriis or-
dinis.*

*Ad Regiam
Locumtenen-
tiā penitum
referuntur.*

II. Supplex itaque Libellus noster Inclito Bohemici Regni Consilio exhibitus magna cum solitudine fuit examinatus: cum autem ad resolutorium responsum proferendum, exquirenda quoque essent aliorum Regni tribunalium suffragia, sive arbitria, Clementissimus Cæsar ex Consilio ad Regiam Locumtenentiam (Tribunal est ex duodecim præcipuis Regni Proceribus conflatum, quorum

quorum in dicundo jure magna est Auctoritas) die vigesima prima Februarii ejusdem anni expedivit Decretum, quod subnecto : 1704.

LEOPOLDUS.

Dilecti Fideles : ex accluis vobis fusiū licet intelligere, quāliter Nobis Patres Trinitarii Redemptionis captivorum pro Clementissimo consensu, quatenus in Regia urbe Nostra Neo-Praga in loco prope Sacellum S. Lazari sito sibi conventum erigere liceat, supplicaverint. Ut autem supplicantibus desuper debitum responsum decernere valeamus, idcirco vobis hisce clementissimè demandamus, ut Loci Ordinariū hoc in negotio audire, & exploratam ejus mentem unā cum hoc P.P. Trinitariorum postulato mature conferre, ac demum Nobis vestrum arbitrium ad nostram Regio-Bohemie Aule Cancellariam unā cum presentium acclusarum remissione, quam primum obsequientissimè expedire studeatis. In quo adimplebitis Clementissime Voluntatis Nostræ Mandatum. Vienne 21. Febr. 1704.

Cœsareo-Re-
gū Decretum

III. Hoc Cœsareum Decretum, ubi Pragam pervenisset, a Regia Locumtenentia Reverendissimo ac Celsissimo Principi Archi-Decretum
Episcopo Pragensi, Domino Joanni Josepho e Comitibus de intimatur,
Breuner, intimatum fuit sequentibūs :

Quemadmodū Sua Sacra Cœsarea, nec non Hungarie Bohe-mie, Majestati Clementissimo Domino nostro Patres Trinitarii Redemptionis captivorum per suum adjacens humillimum postulatum supplices facti sunt, & pro Clementissimo consensu, quatenus in Sua Cœsarea Regie, Majestatis Neo-Civitate Pragensi in loco prope Sacellum S. Lazari sito conventum fundare valeant, humiliiter efflagitārunt. Sua Majestas verò, quid in hoc negotio Sua Cœsarea Regie tanquam Loci Ordinario videretur, id ipsum postulatum de data Vienne 21. Februarii currentis anni Clementissimè remisit, ut hoc adjacens exemplar pluribūs exhibit. Quod Clementissimum Mandatum, dum Cœsarea Regie hisce communicamus, exploratæ mentis arbitrium desuper expectantes, & Divine Protectioni Nos committentes manemus. Ex Castro Pragensi 9. Maii 1704.

IV. Celsissimus Princeps Archi-Episcopus intellecta Cœsarea Majestatis voluntate Reverendissimo suo & Venerabili Consistorio supplicationem nostram perpendendam & discutiendam tradidit : antequām autem hoc fieret, Consistorium juxta Canonum Decreta petitionem nostram prius reliquis Religiosorum Ordinum in urbe Pragensi Cœnobiis exponendam censuit, atque in hunc finem Reverendissimus & illustrissimus Dominus Daniel Josephus Mair Vicarius Generalis & Officialis ad singulorum asceteriorum Praefectos in pari forma sequentes Litteras expedivit.

Petitione se-
cundum Ca-
nones Regu-
laribus com-
municatur.

Цици

Admo-

1704.

Admodum Reverende ac Religiose Pater.

Intendunt prævia ad Suam Sacram Cæsaream Regiamque Majestatem Principem & Dominum D. Nostrum Clementissimum humillima petitione Religiosi PP. vulgo Trinitarii, Redemptionis Captivorum hic Neo-Prage in loco propè Sacellum S. Lazari sito novum Conventum fundare.

Cum autem altissimè sata Sua Sacra, Cæsarea, Regiaque Majestas rem, & negotium hoc pro arbitramento ad Suam Reverendissimam Celsitudinem, D. Archi-Episcopum (Titulò) ut potè Ordinarium remiserit, jam dicta Sua Reverendissima Celsitudo verò, quatenus hac in parte alios presertim Mendicantes Religiosos audiremus, nobis gratiissimè demandare dignata sit.

Ea propter hoc ipsum Paternitati Vestre hincse communicamus, cum hac annexa intimatione, ut Paternitas Vestra cum suo Conventu (siquidem intentum hocce monasterium Patrum Trinitariorum non nisi post lapsum multorum annorum extrui potest) que ab eis requiritur, suam declarationem in modernis angustissimis temporibus non fundet, sed taliter se declareret, an in futuris temporibus melioribus cum iisdem Patribus Trinitariis suam subsistentiam & necessaria media se habituros confidant? quam declarationem dum in proximo a Paternitate Vestra in scriptis prestolaturi sumus, ita de reliquo eandem unà Nobiscum Divine tutelle commendamus. Prague in Cancellaria Archi-Episcopali die 13. Junii an. 1704.

Reverendissimi ac Celsissimi S. R. Imp. Principis D. Joannis Josephi Archi-Episcopi Pragensis (tit.) Vicarius in Spiritualibus Generalis & Officialis, totumque Archi-Episcopale Consistorium Pragense,

D. J. Mair
V. G. & Officialis.

Regulares
tique fuf-
fari viden-

V. Circularis hæc Epistola, ut ad singulos coenobiorum Prefectos pervenit, nonnullos eorum mentis sagacioris postrema clausula, seu exceptio nempe: *ut imprecentiarum ad temporum angustias non reflectant, animò suspendit, quia eâ haud obsecrè Venerabilis Consistorij singulare erga nos studium innuebatur*; ideoque non diu morati nostrum plenæ charitatis Institutum & Ordinem prolixè pariter commendaverunt, beatiora tempora preßtolantes. Alii ex adverso nonnihil tergiversabantur, suaque sive inopia, sive pusillanimitate preoccupati querulabantur, accumulatò pauperum religiosorum numerò necessariam annonam indies angustiorem futuram. Sed quidquid illi obniterentur, quoniam numerum suffragantium non æquabant, spes nobis affulsit non modica cœptum

cœptum negotium intra paucos dies ad optatum exitum perducendi. Secus tamen evenit, re in multos menses protracta. Hinc cùm tantum animorum frigus sentiremus, facile divinare potuimus, præclara initia nostra haud diu substituta, sed ob volubilem hominum fidem certissimum periculum aditura. Unde ne obstinato propemodùm algore omnia marcescerent, opus fuit Cœfaram Majestatem denuò interpellare. Ergo rursus ante Augustale solium supplici libello prosternimur jacentem causam redanimaturi, idque tantò operæ pretiò, ut confessim ad Regiam Locumtenentiam alterum emanaverit sequens Decretum:

LEOPOLDUS.

Dilecti Fideles: vobis recenti adhuc constabit memoria, qualiter de dato 21. Februarii presentis 1704. anni Patrum Trinitariorum Redemptionis captivorum pro Clementissimo consensu, quatenus in Regia urbe Nostra Neo-Pragæ in loco propè Sacellum S. Lazari sibi conventum fundare valeant, humillimam porrectam supplicationem vobis Clementissimè remiserimus, unâque mandaverimus, ut desuper mentem Ordinarii Loci perciperetis, & quod ipsi videretur, Nobis iterum obsequentissimè referretis.

Quia tamen defactò nullam Nobis ejusmodi a vobis factam informationem obvenisse, & contra verò præfatos Patres Trinitarios sue pristinæ humillimæ supplicationi, juxta acclsumum constanter insistere noscimus, idcirco vobis hisce Clementissimè mandatum volumus, ut petitam informationem maturare, & Nobis quantocvjs ad nostram Regio-Bohemie Aulæ Cancelleriam obedientissimè transmittere non intermittatis; in quo adimplere noveritis Nostræ Clementissime Voluntatis Mandatum. Vienne 2. Septembris 1704.

VI. Ne verò prolixiore cunctatione hoc rursus eluderetur Decretum, Regia Locumtenentia aliud huic simile expedivit ad Magistratum Neo-Urbensem Decretum sequentì (ut ajunt) peremptoriò Mandatò.

1704.

Cunctation
protractur.Altum Cœ-
fariæ Decre-
tum negoti-
tium.

Consuli & Senatui Regie Civitatis Neo-Pragensis de Excellentissimorum Regiorum Dominorum Locumtenentium gratosò Mandatò communicandum & intimandum venit, si forte ex parte illorum in ordine ad præsens quæsitum aliquid insinuandum foret? Illud cum restitutione communicatorum ad Regiam Locumtenentiam quantocvjs referant, & quia Sua Majestas tenore præsentis acclusi Clementissimi Rescripti rem acceleratam cupit, idcirco Consul & Senatus judicium tantò magis scient maturare.

Perempto-
rium Manda-
tum.

Ex Consilio Regie Cancelleriae Bohemiae Prague

26. Septembris 1704.

Uuuu2

CA-

C A P U T X.

Negotium prætensionis Cœnobii Ordinis nostri Pra-
gæ sufflaminatur.

Magistratus
aperte adver-
satur.

I. **R**etardabatur adhuc aliquantulum causa nostra apud Magistratum propter autumnales vacationes, quo tempore a gravioribus negotiis feriantur Tribunalia: res autem tanti momenti, cui plures jam adversari cœperant, longiore consultatio indigebat. Tandem die decima tertia mensis Novembri in Neo-Urbensi Curia post acerrimam nostri petiti discussio nem Magistratus de priore incontrariam abiit sententiam, quam his ferè verbis publicari curavit, videlicet Patres Trinitarios sub 18. & 22. mensis Januarii anni præsentis pro relinquendis sibi supradictis desertis locis supplicasse, ab se autem juxta allegata incertum responsum tulisse, negotiò ad exactiorem cum Senioribus Communitatis consultationem remissò, nihil minus cordi habendo, quam eorum petito annuere, aut ad finem hunc afferendum iisdem desideratum locum venditionis titulò cedere velle, cum juxta datæ resolutionis tenorem intra breve temporis spatum senioribus Communitatis ad ordinariam Consilii sessionem acerbitis petitum dictorum Patrum uberioris propositum, ac ponderosum examinatum fuit. Nempe

Propter sa-
tiages has,

I. Desideratas, & numerò contribuentium contentas deflas das domos ad commercium benè fitas esse, & pro

II. Tempore pacis cum civitate communicaturis facile coemigrare et restituari posse. Quo

III. Non solum bonum publicum promoveretur, quia etiam Vallis ibi degentibus in contribuendo magnum exinde sublevamen resultaret, cum e contra

IV. Casu quo ille locus in personas Ecclesiasticas alienaretur, ab illo tanquam ad manus mortuas devolutò nihil unquam pro publicorum onerum civitatis subficio sperandum foret: quapropter sententiam quasi in unum coaluisse, memoratas domos præviè affixâ venditionis chartâ gremiali civitatis commembro vendi debere; & ut res executioni citius mandaretur, unanimiter conclusum fuisse, deserita hac loca sine superfluo apparatu sumptibus publicis readificari, & ex post factâ uni contribuentium venditionis titulò in possessionem emittere; eò etiam rem redactam fuisse, ut excitatò jam iam sub propositum eorum sat commodò muro cause integræ amplius locus non fu. Non quidem abs re esse, Sue Majestati Cesarea tanquam Regi & Hereditario Domino Regni Bohemia ad altissimum placitum simul cum omnibus & singulis Communitatis appertinentiis jure Regio disponendis plenissimum Jus competere: interea tamen eandem in

in Sue Majestatis innatam Clementiam spem suam humillimè collicare, fore, ut altissimè memorata Sua Majestas eadem, sicut a suis Antecessoribus Romanis Imperatoribus & Regibus Bohemiae Gloriosissime Memorie Benignissimè collata, confirmata, & Matricula Regie inserta Privilegia Clementissimè consideratura, & apud administrationem rerum communitatis vigore Privilegiorum sibi competentium conservatura sit. Idcirco sapè dictum Magistratum a Locumtenentia Regia flagitasse, reflectere ut dignaretur, novam banc intentam fundationem potiori ex parte privatum Religionis commodum, & quidem in futurum maximum omnium Pragensium incolarum in exequenda elemosyna prejudicium respicere. Ea propter suā in hoc negotio referendā sententiā eò intendere, ut sapè dīeti Patres ab acquisitione possessionis loci supra memorati penitus arceantur, ii e contra in recensito, & pro meliore contribuentium bono plenis votis conclusō proposito secundari, & in administratione Bonorum Communitatis conservari queant.

C A P U T XI.

Celsissimus Princeps Archi-Episopus & Regia Locumtenentia Suis per viam medium arbitriis Ordini nostro patrocinatur.

I. **A**D Sanctius ergo Tribunal causa nostra est delata, ubi consistere, vel cadere debebat. Stetit autem, vel potius erecta fuit, aut certè in fatis bono adhuc statu pependit, non tam Celsissimi Principis Archi-Episcopi Autoritate, quam ejusdem præponderantibus rationibus, dum ille ad Regiam Locumtenentiam inter extrema, mediā quasi viā usus, mentem suam ita aperuit:

*Celsissimi
Principis Archi-Episcopi
arbitriam.*

Excellentissimi, Illustrissimi, Perillustres, Generosi Domini, Domini Honorandissimi.

Qualiter apud Suam Cesaream, Regiamque Majestatem nostrum Clementissimum Dominum Patres Trinitarii Redemptionis captivorum propter Clementissimum Consensum humillimè supplicando se insnuaverint, ut in regia urbe Neo-Pragensi Conventum in loco ad Sacellum S. Lazari sito erigere ac fundare valeant, & qualiter Sua Cesarea Regiaque Majestas hanc memoratorum Patrum humillimam supplicationem, supra quam ut Nos, ut potè Loci Ordinarius, nostram mentem aperiremus, suis Excellentiis communicaverit, id Littera 9. Maii anni presentis ad Nos ex Regia Cancellaria Pragensi una cum allegatis missæ patefecerunt Nobis integrè.

X x x x

Nos

1704.

Nos supra eandem Patrum Trinitariorum supplicationem humillimam adjuvante Consistorio Nostro, ac exigente Jure Canonico ante omnia in Pragensi Tri-Urbe monasteria fundata jam sat copiosa, an, & quid ea, maximè Ordines Mendicantium meditata introductioni Patrum Trinitariorum opponere haberent, ac possent, eorundem mentem perquisivimus, ac etiam percepimus: tum undecim monasteria Pragensia ob causas sequentes; quod nimurum in hac Tri-Urbe Ordines Mendicantes numerosi jam ante hoc, residui verò parcè fundati propter introductionem Patrum Trinitariorum deprecari intellexissimus.

Etsi omnibus constet abundè Regiam Tri-Urbem Pragenam Ordinibus Mendicantium multùm angustari, sacraque eleemosynæ hisce modernis bellicosis, ac egestati maximè expositis temporibus non ita largè iis posse succurri, que post introductionem plurimum Mendicantium Ordinum in plures elargita omnibus & singulis non esset omnino sufficiens, attamen huic insufficientie modò simili optime posset obviari: si nimurum Patres Trinitarii suis debitiss Reverendilibus coram Nobis ad id se obligaverint, quod iidem non citius convenientum formalem erigere velint, donec sufficienter fundati fuerint, quorum tamen aliqui tempore usque ad obtentam fundationem currente, qui hujatibus Mendicantibus tantoperè prejudiciosi non erunt, Neo-Prage in postulatum locum per modum Hospitiis suscipi, & tam pro exigentia sua, quam pro captivorum Christianorum Redemptione, secundum suum tam sanctum, quam salutare ac penitenciarium miseris captivis Institutum eleemosynas colligere poterunt, que collectio, sive illi in hoc Inclyto Regno sua gaudeant stabilitate ac domicilio, sive non gaudeant, tum intra, tum extra Tri-Urbem iisdem etiam faveri debet, cum pro eorum sustentatione asequenda id ipsum quoque militet, quod iidem Patres Trinitarii præter titulum gratitudinis gerentes suoque Instituto pio integrè satisfacientes illis ipsis captivis, in quorum patria fundati sunt potius, quam alienigenis adjutrices manus suas porrigit, & uti optimè sperandum est, per illorum in hoc Inclytum Bohemia Regnum introductionem etiam ejusdem patriæ filii in dura Tartarorum Turcarumque captivitate detenti præ aliis hanc Trinitariorum misericordem manum experiri poterunt.

Quapropter Nos, ut iste Sacer Ordo modò ante memoratio introducatur, in contrarium ire nequimus, imò eosdem Patres Trinitarios in nostrum paternum finum lubenti animo suscipimus, scientes, ac sperantes, Divinam Bonitatem, dum suos famulos multiplicat, etiam

etiam eisdem annonam pro congrua illorum sustentatione suppeditaturam. Hec Vestris Excellentiis, Nostrisque Dominis Honorandissimis breviter voluimus notificare, Quos Divine Protectioni semper commendare solemus, Manentes.

1704.

Vestrarum Excellentiarum, Nostrorumque Honorandorum Dominorum

Joannes Josephus
Archiepiscopus Pragensis.

*Pragæ in Nostra Archi-Episcopali Residentia
die 29. Novembris 1704.*

III. Hæc multò æquior Celsissimi Principis Archi-Episcopi de causa nostra sententia, cùm ad Regiam Locumtenentiam de-lata fuisset, magnum utrinque pondus habitura videbatur. Collatæ demum sunt sententiæ, libratæ opiniones, ac momenta omnia ultro citrōque ad Pragmaticæ sanctionis Regulas discussa, & exenterata: formatum est indè Regiæ Locumtenentie tertium scrutinium unà cum cæteris ad Suam Sacram Cæfaream Regiāmque Majestatem humillimè dirigendum; & recensitō tam Celsissimi Principis Archi-Episcopi, quām Urbici Magistratūs arbitriō hæc tandem ex omnibus supra relatis Conclusio illata fuit:

Regiæ Lo-
cumtenentia
arbitrium.

Quod nimurum Pragenses incole præsentis temporis injuriā mediis ita defituti sint, ut eorum plurimis se unā cum uxore ac liberis alendis, & præstandis, que præstare debent, vix media supersint; siquidem tres Regiæ civitates jamjam accumulatīs Mendicantium Ordinibūs haud congruam tantis Religiosis eleemosynam suppeditare valent, minūs autem suppeditare valebunt, casu quo introducto novo Ordine iste pietatis fons in plures rivulos deducendus foret. Ceterū quod præfatum propè Sacellum Divi Lazari in nova civitate Pragensi situm, & a Patribus Trinitariis desideratum locum concernit, abundè ex relatione Magistratūs Neo-Pragensis supra allata constat, eundem nullatenus venditionem loci velle concedere.

Quamobrem rebus sic stantibūs Regia Locumtenentia ad introductionem Patrum Trinitariorum consiliō concurrere meritò in suspenso est, ac suadere planè detrectat: Casu autem, quo sua Cæsarea Regiæ Majestas introductioni hujus Ordinis Clementissimè annuere velit, Regia Locumtenentia, salvo tamen altissimè memorata Sua Majestatis prudentissimò judicio, demississime opinionis est:

Primò. Sæpè dictis Patribus, antequam introducerentur, sedulò injungere velit, ut fundationem sustentationis, & pro quo Religiosis sita sufficiat, uberioris depromant.

1704.

Secundò. A Magistratu memorati loci propè S. Lazarum fundos municipales sub ordinaria licitatione coëmant, & tandem cum eodem super oneribus tam personalibus, quām realibus de exhibitione æquivalentis alicujus transfigant.

Supra relata
ex Germano
in Latinum
Idioma trans-
lata sunt arbi-
tria.

IV. Hæc Acta idiomate Germanico prodiere, quæ, ut nativus illis succus constaret, & rei veritas clarius illecesceret, posthabiti elegantiorib[us] verbis simplici stylō in Latinam linguam transferenda putavi. Cætera verò, quæ ex iussu Clementissimi Imperatoris Nostri LEOPOLDI I. consecuta sunt, cùm h[oc] anno non emanaverint, in sequentem tanquam proprium eorum locum differimus.

C A P U T XII.

Prævia dispositio ad nostram Fundationem Comaromiensem in Hungaria obtinendam.

Gratia gra-
diam parit.

Comaromi-
ensis Cœnobii
Fundator.
Episcopus Ni-
triensis,

Migetas de
sebus suis dis-
ponit.

I. Superū beneficiō ita comparatum esse videmus, ut virtus nunquam sola & sinè comitatu ingrediatur mundi theatrum; relictā enim procul invidiā, aut propè contemptā, Gratiarum contuberniō gaudet. Non rarò beneficium unum alterius majoris est causa beneficii, pietas pietatem nutrit, & ut apud Græcos est in parœmiis: Gratia Gratiam parit.

II. Splendidissimæ illi Festivitat[i], Viennæ h[oc] anno ob institutam nostram Confraternitatem celebratæ, cuius superius mentionem fecimus, præter alios Excellentissimus & Reverendissimus Dominus Ladislaus Mattysovski Episcopus Nitriensis & incliti Regni Hungariæ Cancellarius interfuerat. Is Ordini nostro pridem additus, nunc verò recenti pietatis Spectaculō inflammatus, & Instituti nostri præstantiā illectus arctiore nos benevolentia complexus est. Neque tamen otiosus fuit amor ejus sed activus, cùm non ignoraret dilectionis probationem exhibitionem esse operis distulit tamen, ut cumulatiūs & majori fœnore tarditatem suæ beneficentiae compensaret, præsertim cùm eo tempore nihil in Hungaria stabiliri posse crederetur, quō irrequieto armorum tumultu omnia personabant, & haud obscuris indiciis ad proximam ruinam tendebant. Verūm ut fluxæ sunt res humanæ atque cogitationes de futuris s[ecundu]m inutiles, incertæque providentiæ, dispossuit DEUS, ut cujusdam pro Ordine nostro cœnobii fundationem, non quidem ejus voluntati, sed facultatibus duntaxat commensam, in animo delinearet, pro qua plenam in cœlis mercet recipere; gratum enim Superis est quodcumque donum de bono corde profectum.

III. H[oc] autem modō bonum ejus propositum in effectum prodixit: post aliquot menses a Festo Sanctissimæ TRINITATIS h[oc] anno elapsos ægrius habere cœpit Præful, & fatiscente corpore jam senili graviorem morbum incurrit, in cuius molestiis

cum adhibita medicorum opera nihil proficeret , animadvertisit
Vir Summus sanitatem suam ex ancipi loco pendere. Optimum itaque factu putavit , ut cum anima sua rationem iniret ,
DEUM bonis operibus placaret , vasa colligeret , & Divinæ Vo-
luntati in omnibus se resignaret. Nostri porro intellecta ejus æ-
gritudine illum officii causâ crebrius adibant , ut languentem
inviserent , & spiritualibus alloquiis consolarentur. Neque ille
se difficultem exhibuit in iis admittendis , expositurus aliquando
consilii sui rationem , quam hucusque silentio preffserat. Sæpenum-
merò ipse movebat sermonem , quærebâque , ut Patres moderno
belli tempore se haberent in Hungaria ? Quid de redimendis capti-
vis nunc agitarent transitum impedientibus bellô civilî , & intesti-
nis motibus ? aliâque plura de facerrimo Redemptionis Instituto
nostro (quod magnoperè semper commendabat) per otium scisci-
tabatur. Respondebant Patres , quod res erat , addebatque , Li-
brum recenter typis prodivisse de captivorum Redemptione tra-
ctantem , quem etiam , cum ejus lectionem Sua Excellentia sibi
gratam fore significâset , proxima occasione eidem attulerunt ,
tanta Eiscopi voluptate , ut inter acutos morbi dolores codicem
a capite usque ad calcem pervolverit , & hōc condimento ægri-
tudinis suæ molestias edulcaverit.

1704.

Visitatur a
nostris fre-
quentes.Liber de Re-
demptione
captivorum
tractans ei de-
satur.

IV. Cum saepius ad Indulgentissimum Præsulem officii me-
mores redirent nostri , & ipse secreti sui consilii non immemor ,
quod nemini ante tempus volebat cognitum , de nova quadam
Ordinis nostri fundatione cogitaret , tandem exeunte mense Se-
ptembbris post domesticas rationes probè jam subductas tempus
esse rebatur supremam voluntatem suam exequendi. Mittit igitur
epheborum suorum de numero quandam , qui nunciaret P.
Martino Commissario Generali , se habere , quod cum eodem con-
ferret : veniret itaque , quamprimum id fieri posset. Venit Pa-
ter , rerum inscius , solum tanto Præsuli obsequandi studiô du-
ctus. Post datam officiosa verborum civilitate mutuam salutem
Præsul in hunc modum fari exorsus est : *Eruntne Patres contenti
cum viginti florenorum Rbenensium millibus pro fundatione unius mo-
nastrii Vestri Ordinis in Hungaria ?* Hac insperata quæstione P.
Commissarius majorem in modum exhilaratus incunctanter repo-
suit : *Excellentissime Domine Præsul non solum erimus contenti , verum
& contentissimi.* Mox intulit Præsul (juvat propria ejus verba
referre , quæ etiam suis litteris per modum cessionis in vivis , die
decima septima Octobris ad nos exaratis , ipse posteâ inseruit)
*Jam pridem banc piam intentionem erga Ordinem Sanctissimæ TRINI-
TATIS in corde meo foveram , & quidem in eam fundationem qua-
draginta florenorum millia constitueram : sed novit Paternitas vestra in
bis seditionis motibus Regni nostri statum , ubi ego universa bona mea ,
& Episcopalia & patrimonialia & alodialia ob illibate conservatam fide-
litatem erga Augustissimam Domum Austriacam prorsus amiseram , &
ex parata pecunia , quam piis fundationibus destinaveram , me cum
familia mea a sedecim jam mensibus sustentare debui , ne proinde &
residuam totaliter consumam , & conceptæ piæ fundationes in sumum
abeat ;*

Mentera full
exponit.Eius intentio
hōc scripto
explicatus.

1704. abeant; judicavi expediens fore, si residuum adhuc in paratis pecuniam atieui certo religioso loco elocem & concredam, qui vita mea comite consuetu sex pro centum censu meis necessitatibus quotidianis subveniat. Et quia inter reliqua loca sacra occurrit mibi Ordo Sanctissimae TRINITATIS de Redemptione captivorum, & signanter Domus Viennensis, ob id eidem Sacro Ordini viginti mille florenos Rhenenses effectivè affigil locum elocet, ex quo censum consuetum bis quotannis mibi subministret, habiturus profatigio condignam discretionem. Secundò, si me in hac vita, vel maximè longissima mea in indispositione fatis cedere contigerit, ea Summa ipsò factò cedat eidem Sacro Ordini, ea tamen sub expressa condicione, ut Budæ, vel alio in loco Hungariæ Cœnobium erigat pro suis Religiosis, & pro peccatrice anima mea Sacra celebrent, & orationes ad DEUM fundant. Hactenus Praesul Pientissimus, fermè locutus, mentem suam explicuit, & eadem prorsus verba scripto schediasmati inseruit, quod Patri Commissario Generali ad manus tradidit custodiendum.

V. Illis auditis P. Commissarius Generalis Excellentissimo Episcopo debitas gratias persolvit, & suas suorūmque preces ac sacrificia pro ejusdem incolumitate obtulit. Neque diu cunctatus Pater, locum protinus circumspicere coepit, in quo dicta pecunia ad censum securè deponi posset. Cum apud diversos id tentasset nullo successu, tandem Viennæ apud Status Provinciæ inferioris Austriæ commodissimum, atque tutissimum locum invenit, ubi pecunia recepta, & accurata solutio ad singulos sex menses promissa fuit. Continuò Pater Praesulem Fundatorem de hac occasione reperta edocuit, qui eandem majorem in modum laudavit, & approbavit. Trigesima itaque die mensis Septembris iterum accersito Patri Commissario Generali arcam cum clavi tradidit, in qua viginti florenorum millia asservabantur; monito tamen prius eodem Patre, ut pecuniam sollicitè numeraret, & si quid fortassis deesset, id sibi actutum renunciaret, pollicitus, ab se confessum defecatum redintegratum iri. Numeratà pecuniâ ducenti viginti tres floreni constitutam summam superasse reperti sunt, quos Pater absque mora Excellentissimo Praesuli restituit, hoc factum impensè admiranti, & incorruptam religiosi viri integritatem grandibus encomiis extollenti.

VI. His aliisque ritè confessis Excellentissimus Praesul cum inevitabilis necessitatis horam maturè antevertere cogitaret, quantum tantò majus deinceps otium nanciseretur, quo a terrenis curis expeditus piis meditationibus se ad instantem transitum preparare posset, Testamenti, seu ultimæ voluntatis tabulas ex induito Apostolico legitimè condidit, ubi numerò XII. priorem dispositionem suam sequentibus verbis confirmavit: In eundem similiter finem alios viginti mille florenos assignavi Reverendis Patribus Trinitariis Viennensis (ut patet ex eorum litteris recognitionibus) quatenus & ipsi mibi solitum censum sex per centum vita mea durante administrent post mortem verò meam dicta summa iisdem pro erigendo certo conventu Budæ, vel alio in loco in Hungaria cederet. Ut proinde bac quoque dispositio mea locum habeat, onero conscientias dictorum Patrum Trinitariorum, si dispositioni buic meæ satisfactum non fuerit, ac pro peccatrice anima mea DEUM non oraverint.

Gratiae agnatur, & voluntati ejus fatis fit.

Tradit pecuniam Fundationis.

Quod plus inventum restituitur.

Fundatio inservitur testamento.

C A P U T XIII.

*Imago Beatissimæ Virginis MARIAE, de Behtleheim 1705.
dicta, aliquamdiu absens in nostram Ecclesiam Viennensem
reponitur, & impetratum simul sanitatis beneficium
recensetur.*

I. **A**NNO Christianæ Salutis millesimô septingentesimô quinto Cæsareis Aquilis omnem ferè Europam viætrici cursu pervagantibus licuit tandem Viennensisbus a concepto pavore respireare & securius degere. Hac de causa domus nostræ supellestilia, quæ ad urbem misimus, sub hujus anni principio in cœnobium revocata suis locis reddidimus. Hæc inter celebatur Devotissima Virginis DEIPARÆ Imago cognomentô de Betblehem, ante decennium ferè in nostro Templo fidelium devotione culta, atque ob impretratam a morbis sanitatem in paucis nota, ut piëta aliquot anthemata, & alia argentea dona, ejus tholis appensa, testantur. Hanc autem sacram imaginem ex supra voluntate adscriptis Ecclesiæ nostræ Domina Theresia Sanchez morum Institutrix Filiarum Principis Fundorum & Mansfeldæ. Obiit illa die vigesima Novembris superioris sæculi anno nonagesimô quinto, & in nostra Ecclesia sepulta eandem sacram imaginem cum aliqua dote secum deferri jussit, atque publicæ fidelium venerationi ibidem exponi desideravit.

II. Sed cum hæc sacra imago decem ferè mensibus ob circumvolitantium & in urbis vicinia grassantium hostium timorem a sua sede absuisset; demum quartâ Januarii, quæ hoc anno in diem Dominicam inciderat, suo altari ante sacrum, inter musicos concentus solemniter decantatum, magna confluentis populi approbatione ac voluptate restituta fuit. Hoc signo sublevato pollicebantur sibi plerique pacatiora tempora, dum *Stella maris* gratiarum fulgores cœpit exerere, quos licet singillatim recensere minimè constituerim, ut tamen ingratæ mentis notam effugiam, impetrare a me non possum, quin saltè illud beneficium impræsentiarum recenseam, quod, ut omnes tunc Religiosi nostri videbunt, & noverunt, mihi quantumvis indigno & immerito collatum fuit. Referam itaque ad Divæ Virginis honorem, quod taceri sine piaculo nequit: Eadem die quarta Januarii post meridiem ante horam primam, Ecclesiæ foribüs jam obseratis, cum nemo exterorum adestet, aliquot nostrum accesseramus ad ejusdem DEIPARÆ Virginis aram, ibidemque in genua provoluti affectu filiali salutavimus Gratiissimam Hospitem, Matrem & Patronam nostram, post longa desideria ad sedem suam reversam. Ceteros inter & ego quoque, qui hæc scribo, me reliquis comitem adjunxi, & licet diurna quartana febris slevitie afflitus fuisset, cum aliis tamen ante thronum ecclestis Reginæ procubui, & Clementissimam DEI Matrem supplici prece rogavi, ut me a morbo, medicorum artem tam diu eludente, liberare dignaretur. Persolutis sincero corde precibus spe firma & interiore solatio delibutus ab

Y y y 2

ejus

Mitiones re-
deunt tempora-
ta.

Domum re-
ducuntur, que
in urbe collo-
diebantur.
Cum B. V.
MARIAE ima-
gine.

Donatrix ejus

Solemnis facta
colitur.

Autor a febri
quartana libe-
ratur.

1705. ejus ara recessi : erat autem dies illa mihi , ut vocant , critica ob febrim post tres horas ab oratione facta redituram ; sed neque die illa , neque sequentibus me paroxysmus ullus tentaverat ; unde perspicue notavi , me luculentâ gratiâ a morbo liberatum fuisse , & præpotente DEIPARÆ Virginis patrociniô sanitatem recuperâsse , cui eam unicè in acceptis retuli , firmissimè persuasus , hoc beneficium mihi nonnisi peculiari prodigiò obtigisse . Divæ igitur Sospitatri meæ , ut quoquò modò gratum me exhiberem , in Ejus laudem paucos depanxi versiculos , & secundum aram appendi , qui postmodùm typis etiam prodiere , atque in plurimum venerunt oculos , gratiæ illius testes . Reduictionis autem hoc festum quotannis Dominicâ primâ Januarii solemni sacrô inter missicos concentus hucusque celebratur .

Solemnitas
etiam quotan-
nis.

C A P U T XIV.

In Viennensi Cœnobio nostro Bibliotheca instituitur.

Bibliothecæ
vetus mona-
steriorum in-
stitutum.

Bibliothecæ
vetus eligitur.

P. Martini
adjumenta.

Libr. bonitate
preferant non
multiplices.

Librorum
numerus.

I. Eodem anno ad studentium utilitatem pulcherrimum Majoribus nostris in mentem venit consilium , vel potius desiderium , videlicet , in nostro Cœnobio Viennensi pro veteri omnium ferè monasteriorum instituto Bibliothecam aliquam , sive librariam superabilem comparandi ; pauculi siquidem hucusque nobiscum habitaverant codices , atque adeò sèpius necesse fuit volumina non sine gravi temporis dispendio & claustralibus solitudinis violatione conquirere , aut mutuare , quamvis non semel ludificata spe nostra hunc laborem frustra subiérimus . Quamobrem ut hujuscemodi incommoda stirpitùs imposterū tollerentur , necessarium duximus aliquid moliri , quô perniciosa huic inopiae occurremus . Die itaque vigesima tertia Martii in communi regularis disciplinæ lustratione uni nostrum Bibliophilo hæc operosa provincia demandata fuit , qui paucos illos tunc in cœnobio repertos libros separato in loco sub clavi custodiret , & Bibliothecæ augmento imposterū pro viribus studeret . Id ipsum alii privatis industriis conati sunt , & ut de cæteris taceam , laudanda fuit hic imprimis solicitude P. Martini ab Ascensione , tunc temporis Commissarii Generalis , viri in bonis litteris toto vitæ tempore enutriti , qui præstantiorum Theologorum sibi pridem notitiam paraverat , & sumptus non modicos ad hunc finem destinaverat , ut boni & religiosorum studiis necessarii compararentur Auctores ; in quibus tamen nolebat spectari multitudinem , sed præstantiam & bonitatem librorum , satis nimirūm gnarus , in his solis Bibliothecæ perfectionem confidere .

II. Crevit sensim inter triginta & aliquot annos hæc nostra Bibliotheca , ut numerò librorum septem millia facile exuperet , & quotidiani etiamnum incrementis accrescat . Nihil hic delideratur , quidquid ad quamcunque facultatem vel scientiam expetivæ valet ; nam præter multiplices rarosque diversorum Bibliorum codices tenet omnes Sanctos Patres , veteres atque recentiores Theo-

Theologos, sacrarumque Litterarum Interpretes, Juris utriusque Commentatores, item Philosophos, & quidquid ad Asceticam, vel Ecclesiasticam Historiam pertinet: nec defunt politioris litteraturae cum notis variorum Scriptores; ut fileam bonae notae Manuscripta, atque alia tum antiquitate, tum raritate ex eruditorum judicio prorsus singularia volumina; in quibus nunc consistit pretiosior nostri Cœnobii supellex multo labore ac sumptu, nec minore felicitate collecta.

1705.

III. Hanc unicè suspicimus tanquam nostræ militiæ armamentarium, veritatis promptuarium, soliditudinis solatium, pietatis fomentum, otii negotium, & medicam animorum officinam. Libet hic ad Bibliophilorum solatium & simul incitamentum Bessarionis Cardinalis Tusculani de suis libris adscribere sententiam, qui in epistola Viterbiæ anno 1469. IV. nonas Maji ad Senatum Venetum data, quâ Basilicam S. Marci suæ Bibliothecæ heredem instituit, ità locutus est: *Nullam magis dignam atque præclaram supellectilem, nullum meliorem præstantioremque thesaurum mibi posse parare existimabam. Vocibus pleni, pleni antiquitatis exemplis, pleni moribus, pleni legibus, pleni religione vivunt, conversantur, loquunturque nobiscum. Docent nos, instituunt, consolantur, resque a memoria nostra remotissimas, quasi præsentes nobis exhibent, & ante oculos ponunt. Tanta est eorum potestas, tanta dignitas, tanta Majestas, tantum denique Numen, ut nisi libri forent, rudes omnes essemus, atque indocti: nullum ferè præteriorum rerum memoriam, nullum exemplum, nullam denique nec humana, nec divinarum rerum cognitionem haberemus.* Hæc Bessarion Cardinalis.

Eorundem
Comendatio
ex Bessarionis
Cardinalis
sententia.

C A P U T XV.

*Pragensis Cœnobii urgetur Fundatio: impetratur
ibidem pro tempore Hospitium, & proximè futura
Redemptio ad impetranda subsidia per Bohemiam Metropoli-
tanam Auctoritate promulgatur.*

I. **M**editata Cœnobii Pragensis Fundatio, negotium profectò non parvi moliminis, cui feliciter consumando sicut totis nunc viribus incubuimus, ità invincibiles propè difficultates superare debuimus. Sed quidquid egissimus, ad extremum tamen naufraga spes nostra in syrtes impegit, nisi lapsantem causam nostram **LEOPOLDUS** Imperator Augusta sua potestate sustentasset, ac justissimò suò imperiò nobis asseruissest, quod nullis precebus impetrare potuimus, adversantibus jam indies pluribus & inutilem conatum nostrum tacitè non solum, sed & in conventiculis irridentibus. Prævaluere tamen rationes a Celsissimo Principe Archi-Episcopo in nostrum favorem allegatae, quibus Regiae Locumtenentie Rescriptum ex parte suffragari videbatur. Cetera porrò argumenta quæ majore ex parte in perpetuis quiritationibus consistebant, debiliora esse censebat cum sapientiore Nobilitate Sapientissimus Imperator, quam ut propter talia non

Archi-Episco-
pi & Locum-
tenentie arbit-
rium sequitur
Imperator.

Zzzz

admo-

1705. admodum urgentia momenta nobis stabile domicilium Prague ne-
garetur. Itum est igitur in sanctiorem sententiam sequenti De-
cretò ad Regiam Locumtenentiam expeditò,

LEOPOLDUS.

*Dilecti Fideles : Postquam a vobis humillimè presentatum
fuit, quod super Patrum Trinitariorum Redemptionis captivorum
pro Fundatione exorata cessione deserti loci illius, propè Sacellum Divi
Lazari in Civitate nova Pragensi siti, requisitò a vobis desuper tam
Ordinario Loci, quam Magistratu civico sub 10. Decembribus anni
proximè elapsi demissè per scriptis, Clementissimè resolvimus, & fla-
tuimus, ut memorati Patres Trinitarii in dicta nova civitate
Pragensi in presatum desertum locum ad Sacellum Divi Lazari af-
sumantur, & ab initio ibidem per modum Hospitii, usque dum for-
maliter conventum fundare possint, commorari, & secundum San-
ctum ipsorum Institutum vivere, dein verò prævia debita licitatio-
ne cum Magistratu & Communitate super hoc deserto fundo tam quod
ad onera personalia, quam realia cum exhibitione equivalentis pa-
cisci posse eisdem concedatur; quamobrem Clementissimam No-
stram Resolutionem non solum vobis, sed etiam omnibus illis, quo-
rum hoc scire interest, pro notitia Benignissimè significare voluimus
Vienna 2. Maii 1705.*

*Ad alium lo-
cum nos con-
venimus pro-
pter opposi-
tiones.*

*Matris Dolo-
roso Sacellum
cum habita-
tione domo.*

II. Clementissimò hōc Cæsaris Decretò planè confectum esse
negotium arbitrabamur, verū id spe meliore, quam successu
nam circa facellum S. Lazari continuò aliæ atque aliæ velut ex e-
quo Trojano subnatæ sunt difficultates nonnisi ingenti sumptu
& longissimi temporis jaeturā evincendæ. Hæc oppositio necel-
litatem nobis peperit non admodum ambiendi locum illum, tot
difficultatum involucris intricatum, sed oculos ad alium con-
vertendi, in quo tantisper pedem figeremus, donec fortuna ma-
gis propitia nobis aspiraret. Erat Neo-Pragæ in remotore urbis
loco ad rivulum Botitz (cujus omnis utrinque ora veteri Bohema
lingua in Slup sive, ut Latinè id proferam, ad Columnas nomi-
natur) Sacra quædam ædicula in honorem Matris Dolorosæ cum
modica habitatione constructa, quam olim emeriti & seniò grar-
vati Presbyteri incoluerant, sed eandem ob tædiosam loci soli-
tudinem rursus deseruerant, domiciliò cum fundationis censu ad
magnum Archi-Episcopale Collegium, quod Aula Regia nuncu-
patur, translatò, ut ibidem morum gravitate, & virtutum splen-
dore, longique temporis experientiâ junioribus alumnis prælu-
cerent, a quo tempore locus ille usque ad nostrum adventum de-
sertus remansit. Nunc eum post nos obtinent sorores S. Elisabe-
thæ, infirmis mulieribus ministrantes. Hanc itaque stationem
P. Joannes sibi suisque precariò incolendam a Celsissimo Princi-
pe poposcit; qui ut nobis medullitùs favebat, propensissimè
annuit;

annuit, eandemque possessionem, si nostris desideriis arrideret, se nobis in proprietatem collaturum promisit. Cum vero Pater id minimè intenderet spe meliorem locum cum tempore impetrandi, jussit tamen locum interim nobis tradi pro libero atque gratuito incolatu, & Reverendissimo ac illustrissimo Domino Danieli Mair Episcopo Tyberiadis, suo in spiritualibus Vicario Generali & Officiali, polteà quoque ob insignia merita ad Archi-Episcopatum Pragensem electo, in mandatis dedit, ut nos eò solemniter introduceret.

1705.

Illiud nobis
prestitum.

III. Quarto igitur, & vigesimo die Sextilis, in festo nimirum S. Bartholomæi Apostoli, P. Joannes Reverendissimo & illustrissimo Domino Generali Magistro Sacri & Militaris Ordinis Crucigerorum cum rubea Stella pro liberali ad pedem Pontis hospitio, haec tenus concessu, gratias quam officiosissime persolvit: Ille vero gratum hospitem reciprocè constanti prosecutus affectu suam eidem ulterius obtulit operam, & ut vetera novis cumularet beneficiis, similius amorem, quo ordinem nostrum complectebatur, testatum faceret, novum illud domicilium, quod ex Archi-Episcopi permisu incolendum suscepimus, copiosa in multos dies annonâ liberaliter instruxit. His ita transactis publica introducio ad dictum Sacellum & domum inter consuetas cæremonias illico successit, absque ulla quidem majoris ostentationis pompa, non tamen absque honorifico exterorum concursu, qui hunc atque suâ præsentia decorarunt, e quorum etiam numero fuit Reverendissimus Abbas Emautinus Antonius Ordinis S. Benedicti, qui de novis vicinis sibi gratulatus primum Missæ Sacrificium ibidem celebravit. Comparuerunt quoque Neo-Pragensis Urbis Consul & aliquot ex Senatoribus pium in nos affectum testantes.

Reverendiss.
Generali Ma-
gistro Crucie-
gerorum gra-
tiae persolvun-
tur pro Hospi-
tio & benefi-
ciis.Annonam
nobis provi-
det.Introductio
ad novum ho-
spitium.Primum sa-
cram.Redemptione
captivorum
ab Archi-Epi-
scopo provi-
detur.

IV. Precariò interim Domiciliò obtentò Celsissimus Princeps Archi-Episcopus in menses singulos de suis bonis certam nobis constituit eleemosynam, insuper & Redemptioni captivorum utiliter providere studuit. Innotuerat ei P. Josephum a sanctissimo Sacramento Redemptorem novam moliri Redemptionem juxta solemnne Ordinis nostri Institutum, quod ille tam pium proposi- tum, ut suâ quoque industria secundaret, precibüs ejusdem P. Joannis exoratus ad singulos Archi-Diocesis Vicarios rurales & Parochos per Reverendissimum Confessorum suum Litteras jussit exarari tenoris sequentis:

Venerabilis ac Eximie, Nobis Dilecte.

Notum fit vobis, quod Reverendus & Religiosus P. Joannes a Cruce Ordinis Sanctissime TRINITATIS Redemptionis captivo- rum Procurator Generalis hic Neo-Pragæ propè rivulum Botitz, vulgo in Slup ad Matrem Dolorosam pro interim degens Nobis reverenter exposuerit, qualiter Religiosus P. Josephus a Sanctissimo Sacramento ejusdem Sacri Ordinis Sacerdos ac Captivorum Redem- ptor vice jam tertia ad Gentes paganorum pro captiuis ex tyrannica serva-*

1705. servitute liberandis Christicolis intra breve tempus, & quidem post aliquot septimanas sit profecturus, Nobis tam suo, quam totius Sacri Ordinis nomine humiliter supplicando, ut quandoquidem pra ejusmodi liberatione magna media pecuniaria requirantur, per hanc Archi-Dioecesim Pragensem ubique locorum certior fiat promulgatio, quatenus piis eleemosynis ex amore proximi, & ex Christiana compassione prærecensitis captivis pro cuiusvis facultate & libitu charitativò aliquò subsidiò subveniatur, Nos zelò miserabilium ejusmodi captivorum commoti harum serie, idque de prescitu & gratosissima voluntate Sue Reverendissime Celsitudinis Domini D. Archi-Episcopi (titulus) vobis mandamus, ut quamprimum presentes Nostræ manus vestras pervenerint, adjuncta iis exemplaria impressa, non tantum per Parochias, sed etiam monasteria tractus vestri quantociùs distribuatis, & tam vos, quam subordinati vobis Curati miserabilem statum sub jugo tyrannico degentium captivorum iteratis vicibus Auditoribus efficaciter & nervosè exponatis, eosdemque ad largam eleemosynam pro pio hocce opere, & inestimabili charitate applicandam adhortemini. Collectam autem hujusmodi eleemosynam quilibet Curatorum, adjectâ etiam suâ in Vicariatus officio deponet. Vos verò eandem hic Pragam ad Cancellariam Archi-Episcopalem Jacobo Josepho Favoriczki Dacii Salis Ecclesiastici jurato Cassario contra opportunam quietantiam, soluta prius exinde Tabulario mercede, una cum nominibus illorum, si quos Regni hujus incolæ consanguineos, cognatos aut patriotas sub jugo gentis barbaræ etiam nunc gementes habent, deponi facietis; facturi in hoc opus Christianæ Charitatis plenum, & Nostræ voluntatis satis. Prague in Cancellaria Archi-Episcopali die 10. Decembris Anno 1705.

Reverendissimi ac Celsissimi S. R. Imp. Principis Domini D. Joannis Josephi Archi-Episcopi Pragensis (titulus) Vicarius in Spiritualibus Generalis, & Officialis, totumque Archi-Episcopale Consistorium Pragense

D. J. Majer
V. G. & Officialis.

V. His Litteris adjectum fuit impressum folium in omnibus Ecclesiarum valvis pro cunctorum notitia affigendum, quod eandem promulgationem triplici ejus Regni lingua Latinâ nimis, Germanica & Bohemica expressam continebat. Nec mora! celestiter per universam Archi-Dioecesim mandata deferuntur, & publicantur; quæ diligentia factum fuit, ut Ordinis nomen & Institutum, haec tenus parum cognitum, veluti luce meridiana illustrat.